



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**6^η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ**

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 6^ο

Στην Πάτρα σήμερα στις 28-02-2013, ημέρα Πέμπτη και ώρα 16.00' στην αίθουσα του πρώην Εργοστασίου «Λαδόπουλος» (Ακτή Δυμαίων 50) προσήλθε σε Συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ' αριθ. 50370/244/22-02-2013 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου του η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλους τους κ.κ. Περιφερειακούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (άρθρ.167 παρ. 2).

Στη Συνεδρίαση παρευρέθησαν επί του συνόλου πενήντα ένα (51) μελών, τα παρακάτω μέλη :

- 1) Καρπέτας Κωνσταντίνος-Πρόεδρος , 2) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης – Αντιπρόεδρος, 3) Παπακωνσταντίνου Κων/νος– Γραμματέας, 4)Αγγελόπουλος Γεώργιος , 5) Αθανασόπουλος Γεώργιος, 6) Αυγέρης Σάββας, 7)Αχιλλεόπουλος Πέτρος, 8)Βάλαρης Δημήτριος, 9)Γαρουφαλής Νικόλαος, 10)Γεωργιόπουλος Γεώργιος, 11)Καραθανασόπουλος Νικόλαος, 12) Καρανίκας Κωνσταντίνος, 13)Καραπάνος Γεώργιος, 14) Κελεπούρης Ανδρέας, 15)Κοκκαλιάρη-Λάσκαρη Νικολέττα, 16)Κωνσταντοπούλου Αναστασία, 17)Λύχρος Ιωάννης, 18)Μητρόπουλος Ανδρέας, 19)Μιχαλόπουλος Νικόλαος , 20)Μπαλκάμος Ευγένιος, 21)Μπουγάς Κων/νος, 22)Μπουχάγιερ Αριστείδης, 23) Ντάτσικα Γεωργία, 24)Παπαναστασίου Γεώργιος, 25)Παππός Γεώργιος, 26)Πετρόπουλος Αθανάσιος, 27)Πετρόπουλος Χρήστος, 28)Πλατανιάς Παναγιώτης,

29)Πυλαρινός Νικόλαος, 30)Σκαρμούτσος Γεώργιος, 31)Σκαρτσιάρης Ανδρέας, 32)Σολτάτος Γεώργιος, 33)Σταθακόπουλος Ευστάθιος, 34)Σταρακά Χριστίνα, 35)Σταυρόπουλος Χρήστος, 36)Στούπας Παναγιώτης, 37)Τσάνης Νικόλαος, 38)Τσόγκας Γεώργιος, 39)Υφαντής Νικόλαος, 40) Φεσσιάν Γεράσιμος, 41)Χριστογιάννης Γεώργιος, 42)Χριστοδουλόπουλος Χρήστος.

Στη συνεδρίαση δεν προσήλθαν καίτοι προσκλήθηκαν τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου κ.κ. Δεσύλλας Δημήτριος, Δουγένης Δημήτριος, Ζαχαροπούλου-Στούμπου Αδαμαντία, Κάτρης Γεώργιος, Μαρίνος Ανδρέας, Μαυρόγιαννης Διονύσιος, Πλαστήρα-Σπανού Ειρήνη, Φαρμάκης Νεκτάριος και Φωτόπουλος Τρύφων.

Στη συνεδρίαση παρευρέθησαν: Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. Απόστολος Κατσιφάρας ,οι κ.κ. Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων Αιτωλ/νίας κ. Αντωνόπουλος Βασίλειος και Ηλείας κ.Χαράλαμπος Καφύρας, οι κ.κ. Δήμαρχοι Πύργου κ.Παρασκευόπουλος Γεράσιμος και Ναυπακτίας κ.Μπουλές Ιωάννης, ο κ.Αλέξανδρος Πανταζής Συντονιστής μελετητικού γραφείου, ο κ. Αλέξανδρος Ιατρού Περιβαλλοντολόγος (ΠΠΧΣΑΑ-Δυτ.Ελλάδας), η κ.Μαρία Μητσέλου από ΥΠΕΚΑ-Δ/νη Χωροταξίας, η κ. Έλσα Βαγιανού ΥΠΕΚΑ-Δ/νη Χωροταξίας-Επιτροπή Επίβλεψης, ο κ. Λυκούργος Σταματελάτος Προϊστάμενος Τμήματος Β΄ της Δ/σης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.Δ.Ε, υπηρεσιακοί παράγοντες, πολίτες και δημοσιογράφοι.

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Θεοδοροπούλου Δήμητρα και Μολφέση Βασιλική.

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισάγει προς συζήτηση το 1^ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο : «Γνωμοδότηση επί του Α1 Σταδίου της Μελέτης: «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ & ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΕΙΦΟΡΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» .

Το εν λόγω θέμα εισηγείται ο Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & Υποδομών κ.Νικόλαος Υφαντής , που αναφέρεται στην αρ. πρωτ. 50003/337/22-2-2013 γραπτή εισήγησή του, ως εξής:

«Έχοντας υπόψη :

1. Τον Νόμο 2742/99 (ΦΕΚ/Α/207/07.10.99) «Χωροταξικός Σχεδιασμός και Αειφόρος Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».
2. Την θεσμοθέτηση του Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΠΠΧΣΑΑ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ) (ΦΕΚ/ Β/1470/9.10.2003).
3. Το Γενικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΓΠΧΣΑΑ) (ΦΕΚ 128/Α/2008).
4. Το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις υδατοκαλλιέργειες (ΦΕΚ 2505/Β/2011).
5. Το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. (ΦΕΚ 2464/Β/2008).
6. Το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για την Βιομηχανία (ΦΕΚ 151/Τ.Α.Α.Π./2009).
7. Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό (ΦΕΚ 1138/Β/2009).
8. Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τα Καταστήματα Κράτησης (ΦΕΚ 1575/Β/2001).
9. Το γεγονός ότι δεν έχει εγκριθεί και δημοσιευθεί το σχέδιο ΕΠΧΣΑΑ για τον Παράκτιο και Νησιωτικό χώρο.
10. Την υπ' αρ. 51949/29-11-2010 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1925/Τ.Β'/13-10-2010) για την «Παρακολούθηση και Αξιολόγηση της εφαρμογής του Γενικού, των Ειδικών και των Περιφερειακών Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης».
11. Τις σχετικές προδιαγραφές σύνταξης Π.Π.Χ.Σ.Α.Α. που εγκρίθηκαν με την υπουργική απόφαση υπ'αρ.οικ.10106 (ΦΕΚ 45/17-03-2011).
12. Την υπ' αριθμ. 107017/2006 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1225 Β) περί εκτίμησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων.
13. Την με αρ. Γ.Γ. 231/1.2.2012 απόφαση Γ.Γ. Χωροταξίας & Αστικού Περιβάλλοντος, με την οποία ανετέθη στην σύμπραξη «ΦΙΛΩΝ»: Α. ΠΑΝΤΑΖΗΣ - ΠΑΝ. ΚΥΡΙΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝ. Ο.Ε. και ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΑΤΡΟΥ, η μελέτη «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ & ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ

ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΕΙΦΟΡΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» (προκηρυχθείσα κατά το άρθρο 7 του Ν. 3316/05 τον Μάρτιο του 2011), από την αρμόδια Δ/ση Χωροταξίας του ΥΠΕΚΑ, μαζί με τις αντίστοιχες μελέτες και άλλων περιφερειών, χρηματοδοτούμενες από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ).

Καθώς επίσης και τα ανωτέρω σχετικά έγγραφα :

- 1) με Α.Π. 29567/13-06-2012 της Γενικής Γραμματείας Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος στο οποίο γίνεται αναφορά στον τρόπο υλοποίησης της αξιολόγησης, ζητήθηκε η συνεργασία με το Υπουργείο μέσω :
 - ο της σύστασης και του συντονισμού ομάδων εργασίας από τις συναρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος για τη συγκέντρωση και αξιολόγηση του απαιτούμενου υλικού και τη διαμόρφωση κοινής άποψης επί των θεμάτων του χωροταξικού σχεδιασμού και
 - ο της εισήγησης προς το Περιφερειακό Συμβούλιο για τη γνωμοδότηση αυτού τόσο για την Έκθεση Αξιολόγησης όσο και για την τελική Αναθεώρηση του θεσμοθετημένου Περιφερειακού Πλαισίου.
- 2) με ΑΠ 162132/2649/29-06-2012/ΔΑΠ ΠΔΕ η Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος (ΑΔΑ: Β4147Λ6-ΠΧ0) με την οποία ορίστηκε εκπρόσωπος της ΠΔΕ και αναπληρωτής αυτού για τον συντονισμό των ομάδων εργασίας από τις συναρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος.
- 3) Με ΑΠ 35324/04-12-12/Δ/ση Χωροταξίας ΥΠΕΚΑ με το οποίο διαβιβάστηκαν στην Περιφέρεια τα τεύχη του Σταδίου Α1 της μελέτης του θέματος από την Διεύθυνση Χωροταξίας του ΥΠΕΚΑ.
- 4) με ΑΠ 2742/10-12-12/Γρ. ΓΓ Χ & ΑΠ/ΥΠΕΚΑ του Γενικού Γραμματέα Χωροταξίας & Αστικού Περιβάλλοντος με θέμα τη Τροποποίηση χρονοδιαγράμματος και κατευθύνσεις για την ανάπτυξη και τη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο των Μελετών Περιφερειακών Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΠΠΧΣΑΑ).

Τις ενέργειες (Διοικητικές και μη) Υπηρεσιών της Περιφέρειας :

- 1) Την συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στις 18/07/2012 στην Περιφέρεια με συμμετέχοντες τους θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος – Υποδομών, εκπροσώπους του Αναδόχου και υπηρεσιακούς παράγοντες του ΥΠΕΚΑ και της Περιφέρειας με αντικείμενο «τη συγκέντρωση και αξιολόγηση του απαιτούμενου υλικού και την διαμόρφωση κοινής άποψης επί των θεμάτων του χωροταξικού σχεδιασμού, ώστε τελικά να προωθηθεί προς το ΠΣ μια πρόταση που να εξασφαλίζει τις βασικές προϋποθέσεις για την αειφόρο ανάπτυξη της Περιφέρειας».
- 2) Την συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στις 22/01/2013 στην Περιφέρεια με συμμετέχοντες τον Περιφερειάρχη, τους θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες Ανάπτυξης – Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος – Υποδομών, εκπροσώπους του Αναδόχου και υπηρεσιακούς παράγοντες του ΥΠΕΚΑ και της Περιφέρειας με αντικείμενο την παρουσίαση του Α₁ Σταδίου της Μελέτης εκ μέρους του Αναδόχου και συζήτηση ερωτημάτων και παρατηρήσεων επί της Μελέτης.
- 3) Τα έγγραφα με ΑΠ 279422/4191/28-11-12/ΔΑΠ ΠΔΕ και ΑΠ 278233/4175/27-11-12/ΔΑΠ ΠΔΕ με τα οποία ζητήθηκε ο ορισμός στελεχών από τις *υπηρεσιακές μονάδες της Περιφέρειας, που είναι αρμόδιες για την προώθηση στο περιφερειακό επίπεδο δράσεων με σημαντικές χωρικές επιπτώσεις,*

που αφορούν ιδίως τον αναπτυξιακό προγραμματισμό, το χωρικό σχεδιασμό, την προστασία και ανάδειξη του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, τις παραγωγικές δραστηριότητες, τις τεχνικές και κοινωνικές υποδομές, και τη διοικητική συγκρότηση της περιφέρειας (κατά το άρθρο 3.5 της υπ' αρ. 51949/29-11-2010 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1925/Τ.Β'/13-10-2010) για την «Παρακολούθηση και Αξιολόγηση της εφαρμογής του Γενικού, των Ειδικών και των Περιφερειακών Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης»).

- 4) Το έγγραφο με ΑΠ 302053/4502/ΔΑΠ ΠΔΕ με το οποίο έγινε ενημέρωση για την ανάρτηση του Α₁ Σταδίου της Μελέτης στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας <http://www.pde.gov.gr/gr/enimerosi/item/1971-enimerosi-gia-tin-meleti-perifereiakou-plaisiou-xorotaxikou-sxediasmou-pde.html>, καθώς και την εξέταση από τα μέλη της Ομάδας Εργασίας της Μελέτης όσον αφορά στους τομείς αρμοδιότητάς των και να αποστείλουν μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e.mail) ή Φαξ τυχόν παρατηρήσεις τους, μέχρι τις 31/12/12 στον συντονιστή.
- 5) Τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν από τα στελέχη της ομάδας εργασίας.

Με την εξέταση του Α₁ Σταδίου της Μελέτης διαπιστώνεται ότι το περιεχόμενο συνάδει με τις σχετικές προδιαγραφές σύνταξης Π.Π.Χ.Σ.Α.Α. που εγκρίθηκαν με την υπουργική απόφαση υπ'αρ.οικ.10106 (ΦΕΚ 45/17-03-2011).

Η μελέτη απαρτίζεται από δύο ενότητες :

- (Α.1.1.) Την Έκθεση Αξιολόγησης της εφαρμογής των θεσμοθετημένων Περιφερειακών Πλαισίων και
- (Α.1.2.) Την Σύνοψη των πορισμάτων της Έκθεσης Αξιολόγησης.

και παρουσιάζονται εν συντομία παρακάτω :

1. Για την **αξιολόγηση του βαθμού εφαρμογής** του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ της ΠΔΕ και ιδίως του βαθμού εφαρμογής των στρατηγικών του κατευθύνσεων εξετάστηκαν και εκτιμήθηκαν ιδιαίτερα τα εξής:

- Ο βαθμός εναρμόνισης και συνάφειας του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ (ανά στρατηγική κατεύθυνση και θεματική ενότητα) με τις αντίστοιχες κατευθύνσεις του ΓΠΧΣΑΑ και ΕΠΧΣΑΑ για τις υδατοκαλλιέργειες, για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ), για την βιομηχανία, τον τουρισμό και τα καταστήματα Κράτησης.
- Ο βαθμός εναρμόνισης – συνάφειας του ΠΠΧΣΑΑ με τις νέες Ευρωπαϊκές και Εθνικές πολιτικές και με τις διεθνείς δεσμεύσεις της χώρας, (που προωθήθηκαν μετά την έγκρισή του) και έχουν σημαντικές επιπτώσεις στα ζητήματα του χώρου της περιφέρειας.
- Ο βαθμός εναρμόνισης, συνάφειας ή / και συνέργειας των περιφερειακών αναπτυξιακών ή επιχειρησιακών προγραμμάτων (ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας, επιχειρησιακά προγράμματα (2007-2013), τριετές Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΠΔΕ 2012-2014 κ.α) με τις κατευθύνσεις του ΠΠΧΣΑΑ.
- Ο βαθμός εφαρμογής των κατευθύνσεων του ΠΠΧΣΑΑ από τις υπηρεσίες του ΥΠΕΚΑ, της περιφέρειας, άλλων Υπουργείων, ΝΠΔΔ και επιχειρήσεων και οργανισμών του ευρύτερου δημόσιου τομέα.

- Αξιολογήθηκαν ακόμη τα στοιχεία της υπάρχουσας κατάστασης και των εμφανιζόμενων προοπτικών ανά θεματική ενότητα όπως εξελίχθηκαν μετά την έγκριση του ΠΠΧΣΑΑ.

2. Με βάση τις παραπάνω αξιολογήσεις προέκυψαν τα ακόλουθα **πορίσματα – διαπιστώσεις – συμπεράσματα :**

2.1. Βαθμός συνάφειας των στρατηγικών κατευθύνσεων του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ με τον υπερκείμενο χωροταξικό σχεδιασμό, τις νεώτερες ευρωπαϊκές και εθνικές πολιτικές και τα προγράμματα της περιφέρειας.

- ✓ Ο βαθμός συνάφειας των κατευθύνσεων του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ σε σχέση με τους στόχους και τις αντίστοιχες κατευθύνσεις του ΓΠΧΣΑΑ είναι ικανοποιητικός έως υψηλός, με συνέπεια να μην απαιτείται αναθεώρηση του Περιφερειακού Πλαισίου λόγω ασυμφωνιών ή φανερών αποκλίσεων από το Γενικό Πλαίσιο.
- ✓ Προτείνεται η προσαρμογή της ιεράρχησης του οικιστικού δικτύου της περιφέρειας στα επτά επίπεδα του οικιστικού δικτύου του Γενικού Πλαισίου από τα υφιστάμενα πέντε επίπεδα.
- ✓ Σε ότι αφορά την ευρύτερη χωρική ενότητα του δυτικού τμήματος της χώρας αξιολογήθηκε ότι η σχετική κατεύθυνση του ΠΠΧΣΑΑ της ΠΔΕ για ενιαία διοικητική, προγραμματική και χωρική λειτουργία της ενότητας δεν πρέπει να αναθεωρηθεί για λόγους ιστορικούς, χωροταξικούς και αναπτυξιακούς στα πλαίσια μάλιστα της ευρωπαϊκής πολιτικής της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής.
- ✓ Ο βαθμός συνάφειας των κατευθύνσεων του ΠΠΧΣΑΑ με τις αντίστοιχες προτάσεις – κατευθύνσεις των ΕΠΧΣΑΑ αξιολογείται γενικά ως αρκετά ικανοποιητικός.

Εντοπίζονται ωστόσο ορισμένες διαφορές, οι οποίες δεν αξιολογούνται ότι απαιτούν ουσιαστική αναθεώρηση των αντίστοιχων στρατηγικών κατευθύνσεων του ΠΠΧΣΑΑ, αλλά μπορούν να αποτελέσουν **σημεία εξειδίκευσης, συμπλήρωσής ή μερικής τροποποίησης του :**

- Απαιτούνται πιο εξειδικευμένες κατευθύνσεις στην Β' φάση της μελέτης για την αποφυγή συγκρούσεων χρήσεων γης μεταξύ υδατοκαλλιεργειών και τουρισμού στις δυτικές ακτές της Αιτωλοακαρνανίας.
- Η συμπλήρωση και εξειδίκευση του ΠΠΧΣΑΑ σε ότι αφορά τον ενεργειακό σχεδιασμό της περιφέρειας ιδιαίτερα ως προς τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ) και μάλιστα σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από αναπτυξιακή άποψη ως μειονεκτικές (αγροτικές ή ορεινές περιοχές).
- Σημειώνεται ότι χρειάζονται πιο αναλυτικές κατευθύνσεις του ΠΠΧΣΑΑ, στην Β' φάση της μελέτης, σε εναρμόνιση με τις αναλυτικότερες κατευθύνσεις του Ειδικού Πλαισίου ΕΠΧΣΑΑ για την βιομηχανία και για τις τρεις Περιφερειακές Ενότητες της ΠΔΕ και πιο εξειδικευμένες κατευθύνσεις προς τον υποκείμενο σχεδιασμό (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ) απ' ότι αυτές περιγράφονται στο ισχύον Περιφερειακό Πλαίσιο.

Οι στρατηγικές κατευθύνσεις του ΠΠΧΣΑΑ εναρμονίζονται σε ικανοποιητικό βαθμό με τις κατευθύνσεις της Έδαφικής Ατζέντας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2020, της Χάρτας της Λειψίας για τις βιώσιμες Ευρωπαϊκές πόλεις και της Στρατηγικής για την Ευρώπη του 2020.

Αξιολογείται ότι οι κατευθύνσεις του ΠΠΧΣΑΑ πρέπει να συμπληρωθούν και εξειδικευθούν περισσότερο στα πλαίσια του νεώτερου διεθνούς και εθνικού θεσμικού πλαισίου για την Κλιματική Αλλαγή, του Ν3937/2011 για την διατήρηση της βιοποικιλότητας, του Ν3199/2003 για την προστασία και διατήρηση των υδάτων και του Ν3983/2011 για την προστασία και διαχείριση του θαλάσσιου περιβάλλοντος.

Σημειώνεται ακόμη η σχετική συνάφεια των κατευθύνσεων του ισχύοντος Πλαισίου με τις αρχές και κατευθύνσεις του Ν3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης.

Κατά την αξιολόγηση των στρατηγικών κατευθύνσεων του ΠΠΧΣΑΑ κατά θεματική του ενότητα τεκμηριώθηκε στις περισσότερες περιπτώσεις η συνάφεια - συνέργεια και η απόλυτη σύγκλιση με τις κατευθύνσεις αυτές :

- ✓ Του **Επιχειρησιακού Προγράμματος ΔΕΠΙΝ** 2007-2013 (ΕΣΠΑ) και
- ✓ Του **3ετούς Επιχειρησιακού Προγράμματος** της ΠΔΕ 2012-2014

2.2. Βαθμός εφαρμογής των κατευθύνσεων του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ

Από την αξιολόγηση τόσο της υπάρχουσας κατάστασης και των προοπτικών της όσο και την αξιολόγηση της εφαρμογής των στρατηγικών κατευθύνσεων του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ διαπιστώθηκε ότι η μεγάλη πλειοψηφία των κατευθύνσεων του ΠΠΧΣΑΑ δεν έχει εφαρμοσθεί σε ικανοποιητικό βαθμό ενώ οι περισσότερες κατευθύνσεις έχουν χαμηλό βαθμό εφαρμογής με τα μέχρι σήμερα δεδομένα και συγκεκριμένα:

- ο Η θέση και ο ρόλος της ΠΔΕ στον ευρωπαϊκό και εθνικό χώρο δεν βελτιώθηκε.
- ο Έχει ανοίξει η ψαλίδα των ανισοτήτων μεταξύ των ΠΕ αλλά και μεταξύ ανισοτήτων μέσα στην κάθε ΠΕ, ιδιαίτερα στις ορεινές περιοχές της Ηλείας που επλήγησαν από την πυρκαϊά του καλοκαιριού του 2007.
- ο Η καθυστέρηση διαμόρφωσης των νέων αναπτυξιακών διαδρομών.
- ο Οι αναπτυξιακοί δείκτες (κκΑΕΠ, απασχόληση, ανεργία) έχουν επιδεινωθεί σε μεγάλο βαθμό.
- ο Η δέσμη των κατευθύνσεων του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ που αναφέρονται στην αναβάθμιση της δομής και της εξέλιξης του οικιστικού δικτύου της περιφέρειας έχουν εφαρμοσθεί σε χαμηλό έως μέτριο βαθμό.
- ο Χαμηλό βαθμό εφαρμογής παρουσιάζουν και οι κατευθύνσεις του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ στα ζητήματα της προστασίας και ανάδειξης του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος.
- ο Η πορεία υλοποίησης των έργων των μεγάλων μεταφορικών υποδομών που αποτελούν στρατηγική κατεύθυνση του ισχύοντος Περιφερειακού Πλαισίου αξιολογείται με πολύ χαμηλό βαθμό εφαρμογής τα τελευταία πέντε χρόνια της ύφεσης και οικονομικής κρίσης.
- ο Η χωρική αναβάθμιση των κρίσιμων ζωνών του ενδοπεριφερειακού χώρου (αγροτικός χώρος, ορεινός χώρος, παράκτιες περιοχές) έτυχε μηδαμινής εφαρμογής, λόγω και της αδράνειας και

στασιμότητας στην έγκριση και ενεργοποίηση των τοπικών χωροταξικών σχεδίων (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ) ή έγκρισης μελετών του Ν2742/99 (ΠΕΧΠ, ΠΟΑΠΔ)

- ο Η μόνη κατεύθυνση του ΠΠΧΣΑΑ που παρουσιάζει περίπου ικανοποιητικό βαθμό προσέγγισης και εφαρμογής είναι αυτή που αναφέρεται στη δημιουργία διοικητικών ενοτήτων διαδημοτικής συνεργασίας σε ενδονομαρχιακό επίπεδο (τότε υπήρχαν οι καποδιστριακοί δήμοι), με την δημιουργία των νέων καλλικράτειων δήμων και την λειτουργία της αυτοδιοικητικής περιφέρειας να ικανοποιεί σε μεγάλο βαθμό αυτή την προοπτική και στρατηγική κατεύθυνση του Περιφερειακού Πλαισίου.

2.3. Οι ερμηνείες των παραπάνω αξιολογήσεων

1. Η οικονομική κρίση.
2. Έλλειμμα στη συστηματική και συντονισμένη προώθηση στρατηγικών αναπτυξιακών και χωροταξικών επιλογών.
3. Έλλειψη συντονισμένων δράσεων για την θεσμοθέτηση και ενεργοποίηση του τοπικού χωροταξικού σχεδιασμού.
4. Η δυσκαμψία και αδράνεια του κρατικού μηχανισμού στην προσαρμογή σε εκσυγχρονιστικές προσπάθειες και συλλογικές δράσεις.

2.4. Τα νεώτερα προβλήματα και ανάγκες

1. Η επιδείνωση της αναπτυξιακής θέσης της περιφέρειας λόγω της οικονομικής κρίσης.
2. Μεγάλες καθυστερήσεις στην κατασκευή και λειτουργία των μεγάλων αναπτυξιακών έργων μεταφορών.
3. Ανάγκη ανάδειξης της περιφέρειας σε σημαντικό κόμβο εμπορευματικών μεταφορών.
4. Ανάγκη ανάδειξης της περιφέρειας σε διεθνή πόλο πολιτιστικού – τουριστικού προορισμού.
5. Ανάγκη ανάδειξης της περιφέρειας σε πόλο καινοτομίας, έρευνας και τεχνολογίας.
6. Τα μεγάλα προβλήματα που προέκυψαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές του 2007.
7. Οι διαρθρωτικές αδυναμίες του πρωτογενή τομέα και η ανάγκη εκσυγχρονισμού και βελτίωσης της ανταγωνιστικότητας του γεωργικού προϊόντος και των υποδομών (Εκσυγχρονισμός των Αρδευτικών Δικτύων στο σύνολο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας)
8. Ανάγκη για λειτουργία περισσότερων θεσμοθετημένων χώρων Επιχειρηματικών Πάρκων – πρόβλημα η άναρχη, διάσπαρτη χωροθέτηση βιομηχανικών / βιοτεχνικών εγκαταστάσεων.
9. Προβλήματα στο τοπίο και στο πλούσιο φυσικό περιβάλλον της περιφέρειας.
10. Άναρχη διάχυση και εξάπλωση των οικιστικών χρήσεων – Πρόβλημα η στασιμότητα στην έγκριση και συστηματική ενεργοποίηση των μελετών ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ.
11. Σοβαρό πρόβλημα είναι η έλλειψη δικτύου φυσικού αερίου.

2.5. Οι προοπτικές για την αειφορική ανάπτυξη της περιφέρειας

Με βάση τις αξιολογήσεις της υπάρχουσας κατάστασης και των προοπτικών της και την αξιολόγηση της εφαρμογής των κατευθύνσεων του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ διατυπώθηκαν οι προοπτικές για :

- το ρόλο της ΠΔΕ στο διεθνή, ευρωπαϊκό και εθνικό χώρο και το πρότυπο χωρικής της οργάνωσης.
- την βιώσιμη αειφόρο ανάπτυξη της ΠΔΕ.
- την βιώσιμη ανάπτυξη της ΠΔΕ σε ότι αφορά το οικιστικό της δίκτυο.
- την αειφορική ανάπτυξη της ΠΔΕ που προκύπτουν από την προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος.
- την βιώσιμη (αειφορική) ανάπτυξη της ΠΔΕ στον τομέα των μεταφορών.
- την βιώσιμη (αειφορική) ανάπτυξη της ΠΔΕ (μέσα από την συστηματική των μέτρων και δράσεων και των εξειδικευμένων κατευθύνσεων του ΠΠΧΣΑΑ για την αναβάθμιση των κρίσιμων ζωνών του ενδοπεριφερειακού χώρου).

3. Σημεία και πεδία αναθεώρησης, εξειδίκευσης και συμπληρώσεων του θεσμοθετημένου ΠΠΧΣΑΑ

Από τις αξιολογήσεις κατά θεματικές ενότητες και από την συνθετική αξιολόγηση δεν προκύπτει ανάγκη ουσιαστικής αναθεώρησης δηλαδή ουσιαστικής αλλαγής της στρατηγικής, κάποιας από τις στρατηγικές κατευθύνσεις του ισχύοντος περιφερειακού πλαισίου.

Επισημαίνεται ωστόσο, ότι στον τομέα της **διαχείρισης και προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος**, οι κατευθύνσεις του ισχύοντος ΠΠΧΣΑΑ χρειάζονται ευρύτερες εξειδικεύσεις, συμπληρώσεις και τροποποιήσεις σε σχέση με άλλους τομείς του Περιφερειακού Πλαισίου.

4. Οι στρατηγικοί τομείς προτεραιότητας του αναθεωρημένου ΠΠΧΣΑΑ

Με βάση τις αξιολογήσεις, τις προκύπτουσες διαπιστώσεις, συμπεράσματα και εκτιμήσεις για τις προοπτικές προς την βιώσιμη ανάπτυξη της ΠΔΕ την επόμενη 15ετία προσδιορίζονται οι πιο κάτω περιγραφόμενες προτεραιότητες αιχμής προς την κατεύθυνση της βιώσιμης ανάπτυξης της περιφέρειας.

Οι **προτεραιότητες** με κατεύθυνση την βιώσιμη ανάπτυξη της περιφέρειας συνοψίζονται στα κατωτέρω :

- 1.1 Ιδιαίτερη έμφαση και προτεραιότητα στην αύξηση της ανταγωνιστικότητας του πρωτογενή τομέα
- 1.2 Προτεραιότητα στην εκτεταμένη αξιοποίηση του ενεργειακού δυναμικού και των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας
- 1.3 Έμφαση και προτεραιότητα στην επέκταση και ποιοτική αναδιάρθρωση / ανασυγκρότηση του τουριστικού τομέα
- 1.4 Ιδιαίτερη έμφαση στην αξιοποίηση των σημαντικών υποδομών και του ανθρώπινου δυναμικού στην έρευνα και τεχνολογία και την κοινωνία της πληροφορίας στην ευρύτερη περιοχή Πατρών
- 1.5 Ανάδειξη των υπηρεσιών διεθνούς εμπορίου και μεταφορών σε Ύψωθητική δραστηριότητα για την ευρύτερη περιοχή Πατρών και το τρίπολο Πλατυγιάλι – Αργίνιο – Μεσολόγγι / Αιτωλικό
- 1.6 Αύξηση και επέκταση των οργανωμένων υποδοχών και εδαφικών εκτάσεων της βιομηχανίας – βιοτεχνίας

- 1.7 Προτεραιότητα στην σταδιακή ανακοπή των εντεινόμενων ενδοπεριφερειακών ανισοτήτων με απώτερο σκοπό την μελλοντική αναστροφή της αρνητικής αυτής εξέλιξης
- 1.8 Έμφαση στην ανάδειξη και παραγωγική αξιοποίηση των διεθνούς και εθνικής σημασίας τοπίων της ΠΔΕ

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με το άρθρο 3.3 της υπ' αρ. 51949/29-11-2010 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1925/Τ.Β'/13-10-2010) για την «Παρακολούθηση και Αξιολόγηση της εφαρμογής του Γενικού, των Ειδικών και των Περιφερειακών Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης») **εισηγούμαστε ΘΕΤΙΚΑ, για την κατατιθέμενη Μελέτη**

Επισημαίνουμε τέλος ότι μετά την τήρηση της διαδικασίας γνωμοδότησης του οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου η διαδικασία περνά στο επόμενο στάδιο (Α.2) κατά το οποίο τα πορίσματα της Έκθεσης εγκρίνονται από τον Υπουργό Υ.Π.Ε.Κ.Α. και διαβιβάζονται, στα καθ' ύλην αρμόδια Υπουργεία, στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση, στον Περιφερειάρχη, στο Περιφερειακό Συμβούλιο και στους λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς, προκειμένου να τα λαμβάνουν υπόψη κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους. Παράλληλα θα διαβιβαστούν υπηρεσιακά στον Ανάδοχο της Μελέτης παρατηρήσεις τεχνικής φύσεως που έχουν εντοπιστεί από τα μέλη της ομάδας εργασίας, προκειμένου να προβεί στις ανάλογες συμπληρώσεις – διορθώσεις στα επόμενα στάδια εκπόνησης της Μελέτης».

Το Περιφερειακό Συμβούλιο αφού άκουσε τον εισηγητή, τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, τον πρόεδρο, τον ανάδοχο του έργου και τους λοιπούς ομιλητές που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής συζήτησης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά πλειοψηφία

Γνωμοδοτεί θετικά επί του Α1 Σταδίου της Μελέτης: «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ & ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΕΙΦΟΡΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», σύμφωνα με το άρθρο 3.3 της υπ' αρ. 51949/29-11-2010 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1925/Τ.Β'/13-10-2010) για την «Παρακολούθηση και Αξιολόγηση της εφαρμογής του Γενικού, των Ειδικών και των Περιφερειακών Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης», όπως αναλυτικά αναφέρεται στην εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος και Υποδομών κ. Νικολάου Υφαντή, με τις εξής συμπληρωματικές παρατηρήσεις:

Α. Οι στρατηγικοί τομείς προτεραιότητας του αναθεωρημένου ΠΠΧΣΑΑ θα πρέπει να είναι:

- 1. Η ολοκλήρωση των βασικών αναπτυξιακών αξόνων για να καταστεί η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ Νότια Δυτική Πύλη της Χώρας προς τη Κεντρική Μεσόγειο, ήτοι:**
 - I. Ολοκλήρωση του Οδικού άξονα «Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος-Τσακώνα» με αδιαπραγμάτευτο το φυσικό αντικείμενο του έργου**
 - II. Κατασκευή και Λειτουργία της Ιονίας Οδού**
 - III. Ολοκλήρωση της σύνδεσης του Λιμανιού της Πάτρας με το Σιδηροδρομικό Δίκτυο**
 - IV. Κατασκευή του οδικού άξονα «Αγρίνιο – Καρπενήσι»**
 - V. Κατασκευή του οδικού άξονα «Πύργος-Αρχαία Ολυμπία – Τρίπολη»**
 - VI. Κατασκευή του οδικού άξονα «Πάτρα – Τρίπολη μέσω της Ε.Ο. 111»**
 - VII. Κατασκευή του οδικού άξονα της Παρα-Ιόνιας Οδού**
- 2. Η έλευση του Φυσικού Αερίου στη Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, ενός έργου το οποίο είναι ενταγμένο στα Διευρωπαϊκά Δίκτυα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου**
- 3. Η αλλαγή του μοντέλου ανάπτυξης που θα σηματοδοτήσει η ύπαρξη και εκμετάλλευση Υδρογονανθράκων στο Δυτικό Πατραϊκό και το Κατάκολο**
- 4. Ο εκσυγχρονισμός και η αύξηση της ανταγωνιστικότητας του πρωτογενή τομέα, με παράλληλη έμφαση στην επέκταση της βιολογικής παραγωγής, στην προστασία της γης υψηλής παραγωγικότητας και στον εκσυγχρονισμό των δικτύων της.**
- 5. Έμφαση στην επέκταση και ποιοτική ενίσχυση του τουρισμού ιδιαίτερα:**
 - α) στην περαιτέρω ανάδειξη αρχαιολογικού τριπόλου (Αρχαία Ολυμπία – Αρχαία Ήλιδα – Επικούρειος Απόλλων),**
 - β) στις παράκτιες ζώνες που έχουν περαιτέρω δυνατότητες ανάπτυξης (ακτές Δ. Κυλλήνης – Ήλιδας, δυτικές ακτές Αιτ/νίας και παράκτιες περιοχές Δ. Ναυπακτίας)**
 - γ) στην συνεχή ενίσχυση ήπιων εναλλακτικών μορφών τουρισμού στην ορεινή ενδοχώρα και στις παραλίμνιες ζώνες (Χειμερινός τουρισμός στα Καλάβρυτα και την Ορεινή Ναυπακτία)**
- 6. Αξιοποίηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην περιοχή (φωτοβολταϊκά, αιολικά πάρκα, αξιοποίηση υδάτινου δυναμικού, βιομάζα).**
- 7. Αξιοποίηση και ανάδειξη της Έρευνας και Τεχνολογίας και των εξαιρετικών Υποδομών που διαθέτει η ΠΔΕ**
- 8. Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού της Περιφέρειας και της Κοινωνίας της Πληροφορίας**
- 9. Διασύνδεση της Έρευνας και Τεχνολογίας με τις παραγωγικές δραστηριότητες και τις επιχειρήσεις της περιφέρειας.**

- 10.Ανάδειξη των υπηρεσιών διεθνούς εμπορίου και μεταφορών μέσω του Λιμανιού της Πάτρας και του τριπόλου Πλατυγιάλι – Αγρίνιο - Μεσολόγγι / Αιτωλικό.
- 11.Αύξηση και επέκταση των οργανωμένων υποδοχέων για τις βιομηχανίας-βιοτεχνίας (επέκταση, εκσυγχρονισμό, ανάπτυξη ΒΙΠΕ-ΒΙΟΠΑ)
- 12.Έμφαση στην ανάδειξη – αξιοποίηση των διεθνούς και εθνικής σημασίας Τοπίων της ΠΔΕ.

B.

Στο Κεφ. 2.3 Να προστεθούν:

1. Η έλλειψη πολιτικής ,πραγματικής αποκέντρωσης της διοίκησης.
2. Η πλημμελής επίτευξη ενιαίας χωρικής λειτουργίας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

Στο Κεφ. 2.4 Να προστεθούν :

- 1.Η αναποτελεσματικότητα της διοίκησης .
- 2.Η ανάγκη αλλαγής των θεσμικών εργαλείων (των Νόμων) βάσει των οποίων γίνεται η κατάρτιση των Χωροταξικών σχεδίων ,των Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων και των ΣΧΟΟΑΠ,
- 3.Η επικίνδυνη αύξηση της φτώχειας στην Περιφέρειά μας
- 4.Ο διαφαινόμενος κίνδυνος « λιγότερης Δημοκρατίας » στη λειτουργία θεσμών και θεσμικών οργάνων της Πολιτείας .
- 5.Η ανάπτυξη πολιτικών Υπερσυγκέντρωσης (Από πλευράς κεντρικής εξουσίας στην Αθήνα και στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις , και από πλευράς των Αιρετών Περιφερειών στις έδρες τους).

Στο Κεφ. 2.5. (Οι προοπτικές για την Αειφορική ανάπτυξη της Περιφέρειας.)

Να προστεθεί :

- 1.Η άμεση ανάγκη ανάπτυξης νέας επιχειρηματικότητας μικρού και μεσαίου μεγέθους ,η οποία θα απορροφά την παραγόμενη καινοτομία ,θα προάγει νέες συλλογικότητες, θα στηρίζεται σε ΝΕΑ χρηματοπιστωτικά εργαλεία και θα προωθεί τα παραγόμενα προϊόντα με αποτελεσματικό τρόπο

Στο Κεφ. 3. (Σημεία και πεδία αναθεώρησης ,εξειδίκευσης και συμπληρώσεων του θεσμοθετημένου Π.Π.Χ.Σ.Α.Α.).

Να προστεθούν :

1.Ζητήματα Πολιτικής Προστασίας (Ο πολίτης της Περιφέρειας είναι παντελώς και ποικιλοτρόπως απροστάτευτος έναντι φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών)

2.Η ανάγκη υπόδειξης πεδίων εφαρμογής

Ολοκληρωμένων παρεμβάσεων σε συγκεκριμένες γεωγραφικές περιοχές της Περιφέρειάς μας .

3. Ανάδειξη της ανάγκης ανάπτυξης νέων

χρηματοπιστωτικών εργαλείων στήριξης της επιχειρηματικότητας στην Π.Δ.Ε. και η υπόδειξη τέτοιων.

4.Η Οργάνωση της Διοίκησης η οποία θα υποστηρίξει την Ισότιμη ανάπτυξη των Περιφερειακών .Ενοτήτων και θα προστατεύσει τον Πολίτη και το Περιβάλλον.

5.Ζητήματα Ενέργειας. [Με κατεύθυνση ,αύξησης της παραγόμενης ενέργειας (με το συνδυασμό νέας μονάδας Φυσικού Αερίου και Α.Π.Ε), Αποθήκευσης ενέργειας , Διερεύνησης Ενεργειακών Διαδρόμων ,Διοίκησης της ενέργειας ώστε να μη βλάπτεται το περιβάλλον.

6.Πολιτισμός . Να προστεθεί στους ισχυρούς Πολιτισμικούς πόρους της Περιφέρειας, ο πολιτισμικός πόρος «ΕΞΟΔΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ» **Όστε το μέγεθος «Πολιτισμός» της Περιφέρειάς μας ισχυροποιημένο σε όλες τις ιστορικές περιόδους να συμμετέχει ισότιμα στην συνδυασμένη προσπάθεια ανάπτυξης τόσο της Περιφέρειας όσο και της χώρας με κατάλληλες παρεμβάσεις.**

Κατά της απόφασης αυτής ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Δυτικής Ελλάδας» κ.κ. Καραθανασόπουλος Νικόλαος, Καραπάνος Γεώργιος και Σολτάτος Γεώργιος, ο Επικεφαλής της Παράταξης «Οικολογική Δυτική Ελλάδα» κ. Παπακωνσταντίνου Κων/νος και ο Επικεφαλής της Παράταξης «Αντίσταση Πολιτών Δυτικής Ελλάδας» κ. Λύχρος Ιωάννης.

Λευκό ψήφισαν ο Επικεφαλής της Παράταξης «Δημοκρατική Οικολογική Ανασύνθεση» κ. Σταυρόπουλος Χρήστος και ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Φεσσιάν Γεράσιμος.

Απείχαν από την ψηφοφορία οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Ζούμε Δυτικά» κ.κ. Παπαναστασίου Γεώργιος, Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης, Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Μητρόπουλος Ανδρέας, Μπουχάγιερ Αριστείδης, Πυλαρινός Νικόλαος, Σκαρμούτσος Γεώργιος, Σκαρτσιάρης Ανδρέας και Στούπας Παναγιώτης.

Το παρόν Πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως :

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΠΕΤΑΣ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ